O PARANÁ FALA INGLÊS

EDITAL No. 001/2025

DIVULGAÇÃO DOS CURSOS E CHAMADA PARA TESTE DE NIVELAMENTO 2025.1

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais (ERI) e a
PROEX, e no uso de  suas atribuições e prerrogativas legais, torna público a divulgação e chamada
para teste de nivelamento dos cursos do Programa “O Paraná Fala Inglês” (PFI) a serem ofertados
em 2025 - 1º semestre. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino
Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF,
com apoio do Fundo Paraná, e informa:

  1. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS

1.1. A tabela a seguir contempla os cursos com os dias da semana, horários  e formato de oferta.

CURSO DIA DA
SEMANA HORÁRIO FORMATO

Inglês Básico 110B - A1 Quinta-feira  8h30 às 12h Presencial

Inglês Básico 110B - A1 Terça e
Quinta-feira 19h às 21h40 Online

Inglês Pré-intermediário 115A - A2 Sexta-feira 14h às 17h30 Presencial

Inglês Intermediário 120A - A2/B1 Sábado 8h30 às 12h Presencial

Inglês Pós-Intermediário 125B - B2 Quarta-feira 14h às 17h30 Presencial

Inglês Acadêmico - Intermediário /
Avançado B2/C1 Sexta-feira 14h às 17h30 Presencial

English for Health Sciences-
Intermediário / Avançado B2/C1

Quarta e
Sexta-feira 19h às 20h40 Online

English for Agricultural Sciences -
Intermediário / Avançado B2/C1

Terça e
Quinta-feira 19h às 20h40 Presencial

Academic Voices: Mastering
Listening and Speaking -
Intermediário / Avançado 115-120
B2/C1

Sexta-feira 8h30 às 12h Presencial

2. DAS INSCRIÇÕES

 2.1 Poderão se inscrever acadêmicos e docentes da Graduação, Pós-Graduação, presencial e EAD e
agentes universitários que possuem vínculo com a UEPG, e que possam comprová-lo.

 2.2 Os inscritos serão convocados através de Edital, obedecendo-se a ordem de inscrição.

 2.3 Caso o aluno não participe da sua primeira aula, e não comunique o motivo da falta, sua vaga será

destinada ao próximo inscrito da lista.

 2.4 As inscrições serão feitas através dos formulários próprios para cada nível de aprendizagem (ver
item 3.1 deste edital), em edital a ser publicado dia 12/03/2025.

 2.5 As inscrições estarão abertas a partir do dia 12/03/2025 e irão até o dia 15/03/2025.

3. DA CHAMADA PARA O TESTE DE NIVELAMENTO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

3.1 Os(as) candidatos(as) que ainda não fazem ou fizeram curso do PFI deverão fazer o teste de
nivelamento online acessando  http://smrtenglish.com/uepg/p/VSRFXT

3.2 O prazo para a realização do teste de nivelamento será de 26/02/2025 a 11/03/2025.

3.3 O resultado do TESTE DE NIVELAMENTO e CHAMADA PARA MATRÍCULA será divulgado através
de publicação de edital no dia 12/03/2025.

3.4 Este processo seletivo observará as exigências estabelecidas no Ato Administrativo N°
01/2019/UGV, disponível no sítio da SETI, em http://www.seti.pr.gov.br/ - Fundo Paraná – Atos
Administrativos.

4. DO CURSO

 4.1 Os cursos oferecidos pelo programa Paraná Fala Inglês (PFI) são GRATUITOS, sem  cobrança de
matrícula e de mensalidades.

 4.2  As aulas serão ofertadas em formato presencial e online (ver quadro no item 1.1).

 4.3 É de total responsabilidade do aluno a aquisição do material didático adotado no curso, se for o caso,
dependendo do curso.

 4.4 Os cursos têm 30 ou 60 horas, com aulas presenciais ou online e outras atividades propostas pelo
professor da turma.

 4.5 Somente obterão certificados os participantes com frequência mínima de 75% (setenta e cinco) das
aulas e que obtiverem a nota mínima 7,0 (sete) de média final no semestre.

 4.6 Serão ofertadas nove (9) turmas com 25 vagas cada, sendo que as aulas presenciais serão
ministradas na EsLiN – Escola de Línguas, Literaturas e Culturas da UEPG, situada na rua Julia
Wanderley nº 980, CEP 84010-170, Ponta Grossa.

 4.7 As aulas iniciarão a partir do dia 18/03/2025, de acordo com o dia da semana estabelecido para cada
curso.

 5. DO ACESSO À PLATAFORMA SMRT ENGLISH PARA OS CURSOS E PAGAMENTO

5.1 O material online, da instituição canadense Smrt English, deverá ser adquirido por meio de
pagamento com cartão de crédito, débito ou Boleto Bancário, em parcela única, no valor de R$99,00.
Orientações serão enviadas por email aos alunos matriculados.

 5.2 Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi@uepg.br

http://smrtenglish.com/uepg/p/VSRFXT
http://www.seti.pr.gov.br/

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 26 de fevereiro de 2025.

(Assinado no original)
Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG